
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E
ATTIVITA' CULTURALI

AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO

SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Elio Satti

Decreto N° 6591 del  15  Dicembre 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

Allegati n°: 0

Oggetto:
ATTUAZIONE DGRT 979/2008. PROGETTI DI ESPERIENZE DI STAGE PER L'ACQUISIZIONE
DI COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI. IMPEGNO E ASSEGNAZIONE.

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. Gest.
U-61049 2008 Impegno/Assegnazione 7464 31-12-2008 100.000,00 153200
U-61049 2008 Impegno/Assegnazione 7465 31-12-2008 10.000,00 155000

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Controllo eseguito senza rilievi.
Atto certificato il   14-01-2009



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della legge regionale  17 marzo 2000, n. 26  (“Riordino della legislazione regionale in materia
di organizzazione del personale”) e successive modificazioni;

Vista la legge regionale 5 agosto 2003  n. 44 (ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della
Regione: modifica della legge regionale 17 marzo 2000 n. 26 “Riordino della legislazione regionale in
materia di organizzazione e personale”) ed in particolare l’articolo n.8;

Visto il Decreto dirigenziale n°6353 del 21 dicembre 2007 “Conferimento di incarico di dirigente a
contratto al Dr. Elio Satti ai sensi dell’ex art.14 della L.R.44/03 e successive modificazioni” con il quale il
sottoscritto è stato nominato  responsabile della struttura;

Vista la legge regionale 26/07/2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e successive modifiche;

Visto il regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002 emanato con decreto del Presidente della Giunta
Regionale dell'8 agosto 2003 n. 47/R e ss. mm.;

Visto il D.Lgsl. 76/05 “definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e alla formazione, a
norma dell’art. 2, comma 1, lettera c) della legge 28 marzo 2003, n. 53”;

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che all’articolo 1 comma 622  stabilisce
che l’istruzione viene impartita obbligatoriamente per una durata di almeno dieci anni ed è finalizzata a
consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola secondaria superiore o di una qualifica
professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno di età;

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che all’articolo 1 comma 624 prevede
che fino alla messa in regime di quanto previsto dal comma 622 proseguono i percorsi sperimentali di
istruzione e formazione, di cui all’art. 28 del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226;

Visto il punto 4-bis), dell’ art.64 “Disposizioni in materia di organizzazione scolastica” della legge 6 agosto
2008, n. 133 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, recante
disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della
finanza pubblica e la perequazione tributaria", “……L'obbligo di istruzione si assolve anche nei percorsi di
istruzione e formazione professionale di cui al Capo III del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, e,
sino alla completa messa a regime delle disposizioni ivi contenute, anche nei percorsi sperimentali di
istruzione e formazione professionale di cui al comma 624 del presente articolo….”;

Visto il D.Lgsl. 76/05 “definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e alla formazione, a
norma dell’art. 2, comma 1, lettera c) della legge 28 marzo 2003, n. 53”;

Vista la Legge Regionale del 26/07/2003 n. 32 "Testo unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, orientamento, formazione professionale e lavoro" e successive modifiche;



Visto il regolamento di esecuzione della L.R. 32/02 emanato con decreto del Presidente della Giunta
Regionale dell'8 agosto 2003 n. 47/R e successive modifiche;

Vista la Delibera G.R. 14/07/2003 n. 687 con la quale sono state approvate le linee guida per la
realizzazione di percorsi integrati di istruzione e formazione professionale in Toscana a partire dall'anno
scolastico 2003/04;

Vista la Delibera G.R. 09/02/2004 n. 72 con la quale si è deciso, per l'a.s. 2004/05 e 2005/06, il
prolungamento della sperimentazione;

Vista la delibera del Consiglio Regionale del 20 settembre 2006 n. 93 con la quale è stato approvato il
Piano di Indirizzo Generale Integrato di cui all'articolo 31 della L.R.. 32/2002 ed in particolare, per la
finalità operativa 1.1.b il punto b2 “Offerta di percorsi integrati tra istruzione e formazione professionale
nell’ambito dell’attuazione del diritto-dovere all’istruzione e formazione” che prevede la realizzazione di
percorsi sperimentali modellati sul citato protocollo d’intesa siglato il 24 luglio 2003;

Vista la DGRT 979 del 24 novembre 2008 “Linee guida per l’attuazione dell’obbligo di istruzione in
Toscana ”

Considerato che la DGRT 979/08 nel paragrafo di indicazioni sul biennio all’interno della scuola secondaria
superiore di secondo grado,  prevede che nel secondo anno, per coloro che non intendono proseguire nel
sistema dell’istruzione, l’attività orientativa tenderà a valorizzare l’area professionalizzante anche tramite
esperienze di stage presso imprese;

Considerato che il decreto dirigenziale n. 4568 del 3 ottobre 2008 prevede che nel secondo semestre, per
ragazzi frequentanti le seconde classi, potranno essere programmate attività di alternanza scuola-lavoro che
prevedano costi aggiuntivi rispetto ai progetti finanziati tramite fondi del Ministro dell’Istruzione disponibili
presso l’ Ufficio scolastico Regionale;

Considerato che nel percorso del secondo anno le scuole potranno pertanto introdurre attività laboratoriali,
attraverso l’azione congiunta di insegnanti dell’istruzione e della formazione professionale, con il  rilascio di
certificazione delle competenze, spendibili per il conseguimento di una qualifica professionale;

Preso atto che per queste attività sono opportuni interventi prototipali, riservati per l’anno scolastico in
corso ad almeno un istituto professionale o artistico per Provincia  e ad uno del Comprensorio Empolese-
Valdelsa, utilizzando le risorse ancora disponibili sul capitolo 61049;

Ritenuto opportuno assegnare ad ogni Provincia e al Comprensorio Empolese-Valdelsa l’importo di
10.000,00 €, pari ad un ammontare complessivo di  €.110.000,00 per lo svolgimento di esperienze di
stage o di contatto professionalizzante da realizzare in almeno un istituto professionale o artistico per
Provincia  e ad uno del Comprensorio Empolese-Valdelsa;

Considerato opportuno procedere alla liquidazione delle quote indicate alle Province e al Circondario
Empolese Valdelsa a seguito di presentazione dei progetti finalizzati alle attività descritte in narrativa, da far
pervenire al  Settore Istruzione e Educazione della Regione Toscana entro il 28 febbraio 2009;



Considerato opportuno  che la rendicontazione dei progetti avvenga con le modalità previste dall’intesa
stipulata tra Regione Toscana e Ufficio Scolastico Regionale il 30 ottobre 2007, secondo il testo allegato al
DD5053/07, relativa ai moduli integrativi nelle prime e nelle seconde classi degli istituti professionali ed
artistici, in attuazione dell’obbligo di istruzione;

Vista la legge regionale n° 36 del 06/08/2001 “Ordinamento contabile della Regione Toscana”;

Visto il decreto del presidente della Giunta regionale n° 61/R del 19/01/2001 “Regolamento di attuazione
della legge regionale n° 36/2001”;

Vista la L.R. n. 68 del 21/12/2007, con la quale è stato approvato il Bilancio regionale di previsione per
l’esercizio finanziario 2008 ed il Bilancio pluriennale 2008/2010;

Vista la D.G.R.T. 996 del 27/12/2007 di approvazione del Bilancio Gestionale esercizio 2008 e del
Bilancio pluriennale 2008/2010;

Vista la griglia degli indicatori finanziari inviata dal controllo di gestione al fine del completamento del
Cruscotto di Governo, se ne deduce per l’attività del presente decreto il codice n.0201010200;

DECRETA

1) di impegnare l’importo di €.110.000,00 sul capitolo n.61049 del bilancio regionale 2008,  che
presenta la necessaria disponibilità, assegnando alle Province e al Circondario Empolese-Valdelsa,  l’
importo di 10.000,00€ ciascuno, per la realizzazione di esperienze di stage presso gli istituti
professionali ed artistici;

2) di liquidare  alle Province e al Circondario Empolese Valdelsa gli importi sopraindicati a seguito di
presentazione dei progetti di istituto finalizzati alle attività descritte in narrativa;

3) di disporre che la rendicontazione dei progetti avvenga con le modalità previste dall’intesa stipulata tra
Regione Toscana e Ufficio Scolastico Regionale il 30 ottobre 2007, secondo il testo allegato al DD
5053/07, relativa ai moduli integrativi nelle prime e nelle seconde classi degli istituti professionali ed
artistici, in attuazione dell’obbligo di istruzione.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi dell’art.5 comma 1 lett. F) della L.R.n.23/2007 e sulla
Banca Dati degli Atti Amministrativi della Giunta Regionale ai sensi dell’art.18 comma 2 della medesima
L.R.23/2007.

                                                      Il Dirigente

                                                       Elio Satti


